
COMUNE DI VILLA CARCINA

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 119 del 03/11/2021

OGGETTO: TRASFORMAZIONE  IN  PROPRIETA'  DEL  DIRITTO  DI  SUPERFICIE 
MEDIANTE  LA  RIVALUTAZIONE  DEL  COSTO  UNITARIO  DI  AREA 
"COOP. LE MAGNOLIE 2" COMPARTO VIA TOSCANA IN P.E.E.P. EREDI 
DEI SIGNORI SCOTUZZI GIUSEPPE E ZAVAGLIO ELENA

L'anno duemilaventuno addì tre del mese di Novembre alle ore 16:30, in Videoconferenza, si è 
riunita  sotto  la  presidenza  del  Sindaco  Dott.  Moris  Cadei  la  Giunta  Comunale.  Partecipa 
all’adunanza  ed  è  incaricato  della  redazione  del  presente  verbale  il  Segretario  Comunale  Dott. 
Giancarlo Iantosca.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco CADEI MORIS X
2 Vice Sindaco - 

Assessore
GIRAUDINI GIANMARIA X

3 Assessore MINO STEFANO PIETRO X
4 Assessore COLOSIO STEFANO X
5 Assessore ABATTI SILVIA X
6 Assessore REBOLDI MONICA X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: TRASFORMAZIONE  IN  PROPRIETA'  DEL DIRITTO  DI  SUPERFICIE 
MEDIANTE  LA RIVALUTAZIONE  DEL COSTO  UNITARIO  DI  AREA 
"COOP.  LE  MAGNOLIE  2"  COMPARTO  VIA  TOSCANA  IN  P.E.E.P. 
EREDI DEI SIGNORI SCOTUZZI GIUSEPPE E ZAVAGLIO ELENA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 i  Signori  Scotuzzi  Giuseppe (C.F.  SCTGPP33E02L919A)  e  Zavaglio  Elena  (C.F. 

ZVGLNE34P61B157H) risultavano essere proprietari superficiari, degli immobili siti a Villa 
Carcina in via Toscana n. 11 catastalmente identificati al N.C.T.R. di questo Comune con i dati 
foglio  22  mappale  772 subalterni  8  e  16,  a  seguito  di  atto  di  assegnazione  in  data  17-19 
dicembre 1985 numero 4.283 di repertorio notaio Dr.ssa Gregorini Graziella, registrato a Breno 
(BS) il 7 gennaio 1986 n. 57 vol. 20 e trascritto a Brescia il 4 aprile 1986 ai nn. 8142/5783;

 gli immobili sono facenti parte di un complesso P.E.E.P. realizzato in forza della Convenzione 
Urbanistica stipulata, in data 27 ottobre 1983 n. 12860/3915 di repertorio notaio Dr. Cogoli 
Girolamo, registrata a Verolanuova (BS) il 9 novembre 1983 al n. 1629 S1 vol. 16, trascritta a 
Brescia il  17 novembre 1983 al n. 25024 R.G. e n. 18047 R.P., agibili come da certificato 
rilasciato dal Comune di Villa Carcina in data 22.07.1985;

VISTO CHE:
 da  denunzie  nei  passaggi  per  causa  di  morte  della  Sig.ra  Zavaglio  Elena  (successione  del 

17/01/2015 Sede Gardone Val Trompia (BS) Registrazione Volume 9990 n. 92 registrato in data 
19/03/2015 Voltura n. 6736.1/2015 - Pratica n. BS0077923 in atti dal 31/03/2015) e del Sig. 
Scotuzzi  Giuseppe  (successione  del  10/10/2019  Sede  Brescia  (BS)  Registrazione  Volume 
88888 n.  56988 registrato  in  data  14/02/2020 -  Trascrizione  n.  5841.2/2020 Reparto  PI  di 
Brescia  in  atti  dal  04/03/2020),  gli  eredi  sono  i  Signori  Scotuzzi  Serenella  (C.F. 
SCTSNL58P69L919A) nata a Villa Carcina (BS) il 29/09/1958 e residente a Villa Carcina in 
via Aldo Moro n. 152, Scotuzzi Arrigo (C.F. SCTRRG59P26L919Z) nato a Villa Carcina (BS) 
il  26/09/1959  e  residente  a  Bovezzo  in  via  Venezia  n.  15  e  Scotuzzi  Edoardo  (C.F. 
SCTDRD65D15B157C) nato a Brescia (BS) il 15/04/1965 e residente a Villa Carcina in via 
Pasubio n. 30;

 gli eredi come sopra identificati hanno richiesto in data 08/10/2021 con prot. n. 17780 ai sensi 
della succitata convenzione la rivalutazione del costo dell'area al fine di trasformare il diritto di 
superficie in proprietà degli immobili;

PRESO ATTO che con determinazione n. 631 del 31.10.2002 del Responsabile dell'Ufficio Tecnico 
Comunale si è già provveduto a stimare il valore dell'area inserita nel P.E.E.P. in oggetto;

VISTA la relazione dell'Ufficio Tecnico Edilizia Privata ed Urbanistica, allegata alla presente sotto 
la lettera "A" facente parte integrale e sostanziale, dalla quale risulta, attraverso le rivalutazioni 
tenuto conto dell’aggiornamento degli indici ISTAT intercorsi dall’epoca di assegnazione ad oggi, la 
quota di € 5.969,57 da corrispondere al Comune per la cessione dell'alloggio in diritto di proprietà;

ACQUISITI  agli  atti  i  prescritti  pareri  favorevoli  previsti  nell’art.  49,  1°  comma,  del  Decreto 
Legislativo  267/00,  della  Geom.  Toninelli  Simona  Responsabile  dell'Ufficio  Tecnico  Edilizia 

2



Privata  ed  Urbanistica  per  la  Regolarità  Tecnica  e  della  Rag.  Copeta  Nadia,  Responsabile  del 
Settore Finanziario per la regolarità contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO che al fine dell’assolvimento degli obblighi convenzionali della richiamata 
Convenzione Urbanistica Notaio Cogoli Girolamo del 27 ottobre 1983 n. 12860/3915 registrata a 
Verolanuova (BS) il 9 novembre 1983 al n. 1629 S1 vol. 16, trascritta a Brescia il 17 novembre 
1983  al  n.  25024  R.G.  e  n.  18.047  R.P.,  gli  eredi  Signori  Scotuzzi  Serenella  (C.F. 
SCTSNL58P69L919A) nata a Villa Carcina (BS) il 29/09/1958 e residente a Villa Carcina in via 
Aldo  Moro  n.  152,  Scotuzzi  Arrigo  (C.F.  SCTRRG59P26L919Z)  nato  a  Villa  Carcina  (BS)  il 
26/09/1959  e  residente  a  Bovezzo  in  via  Venezia  n.  15  e  Scotuzzi  Edoardo  (C.F. 
SCTDRD65D15B157C)  nato  a  Brescia  (BS)  il  15/04/1965  e  residente  a  Villa  Carcina  in  via 
Pasubio n. 30, in qualità di proprietari superficiari degli immobili siti a Villa Carcina in via Toscana 
n. 11 catastalmente identificati al N.C.T.R. di questo Comune con i dati foglio 22 mappale 772 
subalterni 8 e 16, dovranno corrispondere al Comune la somma di € 5.969,57 per la trasformazione 
del diritto di superficie in proprietà;

DI DARE atto che:
 la  somma  di  €  5.969,57  sarà  incassata  al  capitolo  40400.01.0980  "Alienazione  diritti  di 

superficie" del corrente bilancio di previsione;
 ai sensi del comma 11 dell'art. 56-bis del D.L. n. 69 del 21 giugno 2013, in vigore dal 15 agosto 

2015 "... il 10 per cento delle risorse nette derivanti dall'alienazione dell'originario patrimonio 
immobiliare disponibile degli enti territoriali, salvo che una percentuale uguale o maggiore non 
sia destinata per legge alla riduzione del debito del medesimo ente....";

CHE null’altro sarà più dovuto al Comune negli eventuali atti di cessione successivi;

CHE gli assegnatari, per decorrenza dei termini convenzionali non sono più subordinati all’obbligo 
del rispetto dei requisiti soggettivi e del vincolo del prezzo di cessione dell’alloggio;

DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico Edilizia Privata ed Urbanistica o suo sostituto per gli 
adempimenti successivi di competenza;

DI  PROCEDERE  alla  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito 
istituzionale dell’Ente dei dati relativi al provvedimento negli elenchi di cui agli artt. 23 e 26 del  
Dlgs. 33/2013 e dell’ex art. 1 commi 16 e 32 della L.190/2012;

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente atto, con successiva e separata votazione 
che ha riportato unanime approvazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

DI TRASMETTERE in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al T.A.R. – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i 

3



propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni dallo stesso termine.

Letto, confermato e sottoscritto

 Sindaco  il Segretario Comunale
Dott. Moris Cadei Dott. Giancarlo Iantosca

(atto sottoscritto digitalmente)

4


	Provincia di Brescia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	CADEI MORIS
	X

	2
	Vice Sindaco - Assessore
	GIRAUDINI GIANMARIA
	X

	3
	Assessore
	MINO STEFANO PIETRO
	X

	4
	Assessore
	COLOSIO STEFANO
	X

	5
	Assessore
	ABATTI SILVIA
	X

	6
	Assessore
	REBOLDI MONICA
	X




